1

第６回 教育委員会 会議録

１ 開催日時 令和７年６月２７日（金）午前９時５７分

２ 開催場所 大町市役所 庁議室

３ 出席委員 教 育 長 中 村 一 郎

 同 職 務 代 理 者 下 川 清 志

 委 員 森 し の ぶ

 委 員 北 澤 明 美

 委 員 奥 原 圭 永

４ 説明のため出席した者

教 育 次 長

兼山岳博物館館長

太 田 三 博

教 育 参 事

兼 生 涯 学 習 課 長

坂 井 征 洋

 学 校 教 育 課 長 飯 島 秀 美

ス ポ ー ツ 課 長

兼国民スポーツ大会準備室長
松 倉 康 治

 学校教育指導主事 吉 澤  清

 学校教育指導主事 山 岸 澄 雄

５ 事務局 学校教育課庶務係長 平 林 晃

６ 傍聴者   ― 名

2

中村教育長：おはようございます。

時間より早いですが、皆さんお揃いのようですので、第６回教育委員会を始めたいと思

います。

最初に前回の会議録の承認ということで、確認をしていただき、ご署名の方をお願いい

たします。

最初に、教育長報告をしたいと思います。

中村教育長：教育長報告 資料により説明

中村教育長：何か報告に関しまして、ご質問等ございますか。

それでは報告事項の方に移りたいと思います。

学校における事件事故についてということで、お願いします。

飯島学校教育課長：学校における事件・事故等について 資料により説明

〔内容非公開〕

中村教育長：ありがとうございました。

それでは、議事の方に移りたいと思います。

では最初に、報告第 1 号ということで、令和７年６月 11 日付教育委員会職員の人事異動

についてということでお願いいたします。

平林庶務係長：報告第１号 令和７年６月 11 日付教育委員会職員の人事異動について 資

料により説明

中村教育長：報告第１号で承認という形になっておりますが、よろしいでしょうか。

では次に協議事項となります。

まず、大町市小学校跡地利用の基本方針についてということで、説明をお願いします。

飯島学校教育課長：大町市小学校跡地利用基本方針について 資料により説明

中村教育長：何かご質問またはご意見等ありましたらお願いいたします。

森教育委員：アンケートの年代のところで、40 代までしかないのですが。

3

飯島学校教育課長：現在行っております実際のアンケートでは、ホームページに掲載して

いる入力フォームですと、60 代以上までございます。

下川教育長職務代理者：１月のときにこの委員会で素案を出していただきましたが、その

後、基本方針において変わった部分があれば教えていただきたい。

太田教育次長：基本的には内容は変わっておりません。

奥原教育委員：地域の治安の問題であったり、有効な利用ということがもちろん優先され

なければいけないのですが、がらんとして、ただの空き地になっているというのは、とて

も心配というか、寂しいので、何かそういう点で、少しでも多くの皆さんが有効に使う方

向で進められたらというふうに感じています。

中村教育長：ありがとうございます。

他にいかがでしょうか。

では、続きまして、令和７年度の大北市町村教育委員会連合会総会について、説明をお

願いします。

平林庶務係長：令和７年度の大北市町村教育委員会連合会総会について 資料により説明

中村教育長：それでは次に、令和７年度、二十歳の門出について、説明をお願いします。

坂井教育参事：令和７年度「二十歳の門出」の開催について 資料により説明

中村教育長：二十歳の門出の開催について、何かご質問ありますか。

森教育委員：今回、サン・アルプス大町の大会議室ということですが、保護者でこられる

方もいらっしゃると思いますが、その辺は何か規制はされますか。

坂井教育参事：特に考えておりません。

森教育委員：収容人数はどれぐらいですか。

平林庶務係長：確か 199 か 200 か、そのくらいだと記憶しております。

中村教育長：それでは、その辺を調整いただきたいと思います。

4

次に連絡事項について、お願いします。

平林庶務係長：連絡事項について 資料により説明

中村教育長：ありがとうございました。

これで第６回教育委員会を終了したいと思います。どうもありがとうございました。

《午前１０時５３分 終了》